
HAL Id: hal-02601650
https://hal.inrae.fr/hal-02601650

Submitted on 16 May 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Guide d’exploitation des filières de traitement par boues
activées

Catherine Boutin, O. Caquel, N. Dimastromatteo, J. Dumaine, - Fernandes.
G., C. Gervasi, S. Parotin, S. Prost Boucle, C. Tscherter

To cite this version:
Catherine Boutin, O. Caquel, N. Dimastromatteo, J. Dumaine, - Fernandes. G., et al.. Guide
d’exploitation des filières de traitement par boues activées. pp.85, 2015. �hal-02601650�

https://hal.inrae.fr/hal-02601650
https://hal.archives-ouvertes.fr


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

janvier 2015 

  



Atelier thématique EPNAC « Guide d’exploitation » -  Boues activées  2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e document a été  élaboré  par  l’atelier « guide d’exploitation »  du groupe EPNAC  composé  

de : Catherine BOUTIN (Irstea Lyon), Olivier CAQUEL (Conseil Général 54 – Satese), Nadine 

DIMASTROMATTEO (Ministère de l’Ecologie, du Développement Durable et de l’Energie),  Julien 

DUMAINE (Satese 37),  Gaëlle FERNANDES (Conseil Général 10 - Satese),  Claudia GERVASI 

(Irstea Lyon), Sandrine PAROTIN (Office International de l’Eau), Stéphanie PROST-BOUCLE (Irstea 

Lyon), Christophe TSCHERTER (Conseil Général 43 -Satea). 

 

Il a fait l’objet d’une relecture par un comité composé de Pascal MOLLE (Irstea Lyon), Marc 

BOUCHER (Conseil Général 24 – Satese), Christian BARBIER (Conseil Général 29 – Sea), Yohann 

CIMBARO (Office de l’Eau - Réunion), Jérôme PINET (Syndicat des Eaux du Brivadois), Céline 

LACOUR (Onema). 

 

Les membres de l’atelier « guide d’exploitation » d’EPNAC tiennent à remercier Jean Pierre CANLER 

et Sylvie GILLOT (Irstea Lyon), ainsi que Christiane MAHINC (Conseil Général 43 - Satea) pour la 

coordination de l’édition et la création graphique de ce document. 

 

   

   

Partenariat 2013-2015 Domaine eau et aménagements urbains 
Action 40-2 

« Conception et exploitation des stations de traitement des eaux usées  des petites et moyennes collectivités (EPNAC) » 

Onema 
Céline LACOUR, Direction de l’Action Scientifique et  Technique,  
celine.lacour@onema.fr 

Irstea Catherine BOUTIN, Irstea Lyon,  catherine.boutin@irstea.fr  

Droits d’usage : Accès libre 

Couverture géographique : 

Niveau géographique : 

Nationale 

National 

Niveau de lecture :   

Nature de la ressource :  

Professionnels, experts, décideurs 

Rapport Final 
 

Crédit photographique : Satea 43, OIE, Satese 10, Sea 29 

C 

PREAMBULE 



Atelier thématique EPNAC « Guide d’exploitation » -  Boues activées  3 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

e guide, à destination des maîtres d’ouvrage et des exploitants, a pour objet de présenter de 

façon synthétique, les modalités d’exploitation courante d’une station d’épuration par boues 

activées de capacité < 600 kg DBO5/jour (soit 10 000 équivalents habitants (EH)), et dimensionnée 

dans le domaine de charge de l’aération prolongée (Cm < 0,1 kg DBO5 /kg MVS/jour). 

 

 

 

Conçu au fil de l’eau, il recense, tant pour la file eau que pour la file boues, l’ensemble des tâches 

d’exploitation courantes à réaliser, ainsi que leur fréquence. 

 
 
 
Dans le cas des ouvrages relevant d’une délégation de service public ou disposant d’un contrat de 

maintenance, il appartient au maître d’ouvrage de s’assurer du respect des règles d’exploitation 

mentionnées dans ce guide.  

 
 
 
Enfin, les recommandations de ce guide en matière d’hygiène et de sécurité ne se substituent pas à la 

réglementation en vigueur. Il ne peut par ailleurs se substituer à celui fourni par le constructeur de la 

station d’épuration, ainsi qu’aux notices techniques remises par les divers fournisseurs des 

équipements électromécaniques. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

C 

 AVERTISSEMENT  AUX  LECTEURS 



Atelier thématique EPNAC « Guide d’exploitation » -  Boues activées  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 Présentation 
  

  

7 L’exploitation d’une station à boues activées – généralités 

  

  

10 PARTIE 1 : FILE EAU  
  

11 Déversoir d’orage en tête de station 

12 Relevage général 

13 Filière d’orage – bassin d’orage 

14 Dégrillage 

18 Dessablage 

20 Dégraissage 

22 Zone de contact 

23 Bassin d’aération – Réacteur biologique 

25 Déphosphatation (physico-chimique) 

26 Dégazage 

27 Clarificateur 

29 Recirculation – Extraction 

31 Poste toutes eaux 

32 Autosurveillance 

  

  

34 PARTIE 2 : FILE BOUES  
  

35 Généralités 

35 Epaississement statique cylindro-conique 

38 Epaississement statique silo épaississeur stockeur 

39 Epaississement dynamique (égouttage) 

41 Déshydratation mécanique 

46 Unités mobiles de déshydratation 

48 Lits de séchage plantés de roseaux (LSPR) 
 
 
 

SOMMAIRE 



Atelier thématique EPNAC « Guide d’exploitation » -  Boues activées  5 

 
 

51 PARTIE 3 : FICHES TECHNIQUES  
  

52 FT1 : Les points essentiels du traitement de l’azote 

54 FT2 : Réglages de l’aération – Valeurs repères 

55 FT3 : Réglages de l’aération – Mode horloge 

57 FT4 : Réglages de l’aération – Mode oxygène dissous 

59 FT5 : Réglages de l’aération – Mode potentiel d’oxydoréduction (Rédox) 

61 FT6 : Identification de la concentration en boues dans le réacteur biologique 

63 FT7 : Gestion de l’extraction en fonction de la concentration en MES dans le réacteur  

65 FT8 : Test de décantation 

68 FT9 : Indice de boues 

70 FT10 : Tests au disque de Secchi 

72 FT11 : Gestion de la recirculation 

74 FT12 : Bilan d’autosurveillance 

76 FT13 : Epaississement gravitaire 

78 FT14 : Unités mobiles de déshydratation des boues 

80 FT15 : Lits de séchage plantés de roseaux (LSPR) 

  

  

82 GLOSSAIRE – SIGNES 

  

  

83 BIBLIOGRAPHIE  

  

  

84 PICTOGRAMMES 

83  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Atelier thématique EPNAC « Guide d’exploitation » -  Boues activées  6 

 
 
 
 
 
 
 
 

INTRODUCTIO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

a filière de traitement des eaux usées domestiques par boues activées dimensionnée en 

aération prolongée est l’une des filières d’épuration les plus développées sur le territoire 

national, notamment pour des tailles d’agglomérations d’assainissement supérieures à                  

120 kgDBO5/j (> 2 000 EH). Le traitement est réalisé par une culture bactérienne maintenue en 

suspension sous forme de floc (agglomérat de particules de diverses natures et de colonies 

microbiennes). Le réacteur biologique, appelé aussi bassin d’aération, est alimenté en eaux usées 

préalablement prétraitées et séquentiellement aérées par un dispositif d’aération (turbines, 

insufflation, etc). La séparation entre l’eau traitée et la biomasse épuratrice (ou boues d’épuration) 

est assurée par un décanteur secondaire ou clarificateur, placé en aval du bassin d’aération. Afin 

de maintenir l’efficacité du traitement, les boues décantées sont régulièrement réinjectées dans le 

réacteur biologique, l’excédent étant extrait, puis traité par une file spécifique de traitement des 

boues. 

 
 

Ce procédé de traitement des eaux usées permet d’obtenir des performances épuratoires très 

élevées, en ce qui concerne l’élimination des pollutions carbonées, azotées et éventuellement 

phosphorées.  

 

 

La maîtrise des contraintes d’exploitation d’une station de traitement des eaux usées domestiques 

par boues activées est indispensable à la pérennité du système et au maintien des performances 

épuratoires. L’exploitation est assurée par un personnel disposant d’une formation spécifique.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

L 

PRESENTATION  



Atelier thématique EPNAC « Guide d’exploitation » -  Boues activées  7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les contraintes d’exploitation d’une station 
d’épuration de type boues activées dépendent : 
 
� des capacités nominales de traitement de 

la station, de son taux de charge et de la 
nature des effluents reçus ; 
 

� de la conception des ouvrages (modalités 
d’accès aux divers équipements, 
contraintes de sécurité et de 
manutention…) ; 

 
� de la complexité des équipements 

électromécaniques mis en œuvre, tant pour 
la file eau que pour la file boues ; 

 
� des automatismes et des modes de 

régulation (horloges, sondes, 
supervision…) ; 

 
� des modalités de télésurveillance ; 
 
� des contraintes réglementaires en matière 

d’autosurveillance ; 
 
� des conditions climatiques (nécessité 

d’augmenter les fréquences de passage en 
cas de gel prononcé, problématique de la 
fermentabilité des eaux brutes dans les 
DOM). 

 
D’une façon générale, l’exploitant s’assure de 
l’état des ouvrages de génie civil (absence de 
fuites, fissures…) et privilégie les opérations 
de maintenance préventive sur les 
équipements électromécaniques. Il est 
particulièrement attentif aux alimentations 
électriques et aux dégradations observées sur 
les capotages, gaines et câbles, ainsi que sur 
les dispositifs de protection (contrôle régulier 

des arrêts coup de poing).  A ce titre, 
l’exploitant aura été sensibilisé et formé aux 
règles de sécurité (cf document unique de la 
collectivité lorsqu’il existe) et  il  est rappelé 
que  les  dispositifs  en lien avec la sécurité du 
personnel font l’objet de contrôles annuels. 
Pour toute intervention sur les appareils et 

armoires électriques, l’exploitant doit disposer 

des habilitations correspondantes.  
 
Lorsque les informations sur l’exploitation de la 
station (cahiers d’exploitation, de maintenance 
et d’autosurveillance, mentionnés ci-après) 
sont informatisées, l’exploitant s’assure 
régulièrement de la sauvegarde des données. 
Leurs formats papier sont rangés dans le local 
d’exploitation.  
 
Par ailleurs, la station constitue un élément du 
patrimoine communal à part entière. 
L’ensemble du site (bâtiments, voiries, 
espaces verts) se doit d’être correctement 
entretenu. Pour des raisons de sécurité, le site 
est clôturé et les accès fermés à clé en 
l’absence du personnel.  
 
 
Tenue du cahier d’exploitation 
 
L’ensemble des éléments relatifs au suivi de la 
station d’épuration doit être consigné dans un 
cahier d’exploitation, rangé dans le local de la 
station. Y sont notamment mentionnés : 
 
� tous les éléments liés au fonctionnement 

et dysfonctionnement des équipements 
électromécaniques. En l’absence de 
système d’enregistrement spécifique 
(supervision, télégestion), l’exploitant  

L’EXPLOITATION D’UNE STATION A BOUES ACTIVEES 
 

                                 GENERALITES  



Atelier thématique EPNAC « Guide d’exploitation » -  Boues activées  8 

reporte chaque semaine sur le cahier 
d’exploitation le relevé des divers 
compteurs horaires et détermine les temps 
de fonctionnement des divers équipements 
électromécaniques. Il consigne également 
les dates d’entretien et d’étalonnage des 
capteurs régulant l’aération (rédox et/ou 
oxygène) ; 

 
� les consommations énergétiques 

(fréquence mensuelle) ; 
 
� les consommations de réactifs lorsque cela 

est possible (file eau et file boues - 
fréquence hebdomadaire). A défaut, 
l’exploitant reporte sur le cahier 
d’exploitation les dates de livraison et les 
quantités livrées (volume ou masse) ; 

 
� la destination et les quantités (volume et/ou 

masse) des sous-produits évacués : refus 
de dégrillage, sables, graisses, etc. ; 

 
� les résultats des tests réalisés chaque 

semaine (concentration en boues si 
l’exploitant dispose d’un MESmètre portatif, 
test de décantation V30 et calcul de l’indice 
de boues, tests colorimétriques sur l’azote 